



**Resposta ao Requerimento nº 872/2022**

---

**Autoria:** THIAGO SAMASSO

**Assunto:** *Informações sobre terceirizados na UPA.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 6 de maio de 2022.

**LUCIMARA GODOY VILAS BOAS**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**FRANKLIN DUARTE DE LIMA**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

C.I. nº 241/2022 – SS

Valinhos, 04 de maio de 2022.

**Para: Departamento Técnico Legislativo/GP/D**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento nº 872/2022**  
**C.I. nº 305/2022 – DAI/SG**  
**(Processo Digital nº 9.796/2022)**

Em atendimento ao Requerimento nº 872/2022 de autoria do vereador Thiago Samasso, encaminho anexa C.I. 311/2022-DUPA/SS com as respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,



**Dr. Luiz Gabriel Signorelli**  
Secretário da Saúde



**C.I. nº 311/2022 – DUPA / SS**

Valinhos, 29 de abril de 2022.

**De:** Departamento das Unidades de Pronto Atendimento / DUPA

**Para:** Secretaria da Saúde

**Ref: Requerimento nº 872/2022**

Vimos por meio deste, cumprimentando Vossa Senhoria, responder as perguntas do requerimento de numeração supra, de autoria do Vereador Thiago Samasso, conforme abaixo:

- I) **Há, nas dependências da UPA, cadeiras de rodas? Se sim, em que quantidade?**

**Resposta:** Sim, são 9 (nove) cadeiras de rodas.

- II) **As cadeiras de rodas existentes estão em perfeito estado, em condições plenas de uso, com conforto e sem risco aos pacientes que eventualmente necessitem?**

**Resposta:** As cadeiras de rodas estão em condições de uso e sem risco aos pacientes, porém, algumas das cadeiras necessitam de manutenção em sua estrutura, para dessa forma, evitar problemas que possam levar à inutilização das mesmas.

- III) **As cadeiras de rodas existentes na UPA são suficientes à atender a demanda ordinária da referida unidade de saúde?**

**Resposta:** Sim.



- IV) **No caso de confirmada a existência de cadeiras de rodas danificadas ou mesmo sua existência ou insuficiência, quais as medidas estão sendo tomadas pela municipalidade a fim de evitar um atendimento inadequado ao paciente que, eventualmente, necessite do referido equipamento?**

**Resposta:** Atualmente possuímos equipamentos em quantidade suficiente para o atendimento à demanda deste serviço, porém estamos acionando o setor responsável pela manutenção para evitar problemas que possam levar à inutilização das cadeiras em uso.

Atenciosamente,

**Marisilva Alves Ferreira Aguiar**  
Departamento das Unidades de Pronto Atendimento  
Diretora